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Suomessa on viime aikoina keskusteltu vilk• 
kaasti julkisen sektorin toiminnasta ja sen tu
loksellisuudesta. Kansantalouden käytettävis
sä olevien niukkojen resurssien oikea kohden
tuminen, mistä huolehtiminen on sinänsä jul
kisen vallan keskeisimpiä tehtäviä, on noussut 
tässä keskustelussa yhä eksplisiittisemmin 
esille. Käytännössä tämä näkyy vaatimuksina 
julkisen toiminnan tehokkuuden lisäämiseksi, 
turhan hallintobyrokratian leikkaamiseksi sekä 
kilpailun edistämiseksi julkishyödykemarkki
noilla. Lisäväriä keskusteluun on tuomassa kan
santalouden tilan kääntyminen laman suuntaan, 
mikä aiheuttaa paineita myös julkiselle sekto
rille. 

Pohdittaessa julkisen sektorin toiminnan tu
loksellisuutta on hyödyllistä erottaa toisistaan 
julkisen sektorin kaksi roolia: poliittinen, yhteis
kunnallisia vaateita kanavoiva ja tavoitteita aset
tava rooli, ja hallinnollinen, tavoitteita toimeen
paneva rooli. Jälkimmäisessä roolissaan julkis
ta sektoria tulee arvioida edelleen kahdesta nä
kökulmasta: politiikan vaikuttavuuden ja toi
saalta toiminnan tehokkuuden näkökulmasta. 
Edellämainittujen jaotteluiden merkitys tulee 
hyvin esiin, kun julkisen sektorin toimintaa tar
kastellaan talouspolitiikan kannalta. 

Nyt kun taloudellinen aktiviteetti on taantu
massa, yksi mahdollinen suositus julkisen sek
torin suhteen saattaisi olla se, että kun tuotan
totoiminnalla ei tunnu olevan menestymisen 
edellytyksiä, niin myös julkisen sektorin toimin
nan tulisi supistua vastaavasti tai jopa muuta 
taloutta enemmän. Tällöin vapautuisi resursse
ja tehokkaampaan tuotannolliseen käyttöön. 
Tämä merkitsisi julkisten palveluiden ja orgaa
nien uudelleenarviointia ja karsimista ja jäljel• 
lejäävien toimintojen tehokkuuden lisäämistä, 
eli kehityksen suunta olisi sama kuin se on vii
me aikoina ollut. Tämän kaltaista näkemystä 
edustaa myös ns. tarjontapuolen talousteoria, 

joka selittää kokonaistaloudellisia ilmiöitä tuo
tannon näkökulmasta käsin. 

Toisaalta, kansantaloudellisia heilahteluita 
voidaan lähestyä myös kysyntäpuolen näkökul
masta. Tällöin painopiste on talouden kokonais
kulutuksessa: laman katsotaan olevan seuraus
ta siitä, että kansantaloudessa ei ole olemas
sa riittävästi kysyntää. Tämän ns. keynesiläisen 
talousopin kannalta katsottuna julkisella sek
torilla ja nimenomaan sen omalla budjetti poli
tiikalla on keskeinen suhdanteita tasoittava roo
li: korkeasuhdanteessa julkisen sektorin bud
jetin on oltava ylijäämäinen (eli julkinen kulu
tus on pientä) ja matalasuhdanteessa alijäämäi
nen Oulkinen kulutus suurta). 

Tämä talousopillisten ajattelutapojen perus
eroavaisuus on huomionarvoinen ainakin kol
mesta syystä: Ensinnäkin, suomalainen talous
politiikka on viime aikoina varsin tarkoin nou
dattanut keynesiläistä ajattelua. Toiseksi, esi
tetyt julkisen talouden kasvuun ja sen toimin
nan tehottomuuteen kohdistuneet arvostelut 
ovat ajoittuneet pitkään vallinneeseen taloudel
liseen korkeasuhdanteeseen. Mikäli Suomessa 
jatkettaisiin keynesiläisellä linjalla, olisi laman 
uhatessa pyrittävä lisäämään kansantalouden 
kokonaiskysyntää myös julkisia menoja kasvat
tamalla sen sijaan, että jatkettaisiin julkisen 
sektorin tehtävien karsimista. Kolmanneksi, mi
käli näkökulma on keynesiläisittäin kysyntäpuo
lella, on vaarana, että politiikan vaikuttavuuden 
ja hallintotoiminnan tehokkuuden välinen käsit
teellinen ero hämärtyy. Onhan mahdollista et
tä tehottomuus hallintokoneistossa, lisätes
sään julkista kulutusta, edistää politiikkatavoit
teen, eli laman torjunnan toteutumista. Tällöin 
olisi kyettävä arvioimaan, onko julkisen sekto
rin suuresta koosta ja tehottomuudesta aiheu
tuva haitta suurempi kuin julkisen kysynnän 
kasvun taloutta elvyttävästä vaikutuksesta koi
tuva hyöty, mikä on tietenkin erittäin hankalaa. 
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Toiminnan tuloksellisuus ja resurssien teho
kas hyödyntäminen ovat kuitenkin myös julki
sella sektorilla niin korkeita päämääriä, että nii
den toteuttaminen ei saisi olla kiinni talouden 
suhdanteista. Toisaalta, mikäli julkinen sekto
ri toimii tehokkaasti, ja mikäli sen tuotoksille 
on olemassa vastaavaa kysyntää, se voi olla 
suurikin aiheuttamatta haitallisia seuraamuksia 
taloudelle. Myös politiikan vaikuttavuuden ar
viointi on helpompaa silloin, kun kustannus
hyöty -laskelmiin ei tarvitse sisällyttää vaikeasti 
mitattavia tehottomuuskustannuksia. 

Kun tutkimuksen kohteena on julkisen hal
linnon tehokkuuden lisääminen, onkin lähtö
kohtana pidettävä sitä, miten laitokset ja viras
tot itse haluavat vaikuttaa toimintansa tehok
kuuteen ympäristössä, jota luonnehtii julkista 
kulutusta muuttujana käyttävä resurssipolitiik
ka. Hallinnossa olisikin oltava olemassa omat, 
talouden suhdanteista ja talouspolitiikasta riip
pumattomat ja tehokkuutta sekä julkisen sek
torin toiminnan markkinaperusteisuutta palkit
sevat insentiivijärjestelmät. 

Hallinnon Tutkimuksen Päivillä 12.-13.12.

1990 työryhmässä Hallinnon tuloksellisuus ja 
tulosvastuu esillä olleet viisi paperia keskittyi
vät hallinnon tehokkuuden ja tuloksellisuuden 
parantamiseen käytännön tasolla. Papereissa 
paneuduttiin julkisen sektorin toiminnan kehit
tämiseen ja sen vertailtavuuteen yksityisen 
markkinatoiminnan kanssa tavalla, joka mieles
tämme edistää sellaisen uuden palvelukulttuu
rin juurruttamista, joka edesauttaisi hallinnon 
sisäisten insentiivien erkaannuttamista talous
politiikan tai muun resurssiohjauksen muodos
tamista ulkoisista insentiivirakenteista. 

Jouni Kaipainen kosketteli hallinnon tulok
sellisuutta ja vaikuttavuutta taloudelliseen te
hokkuuteen deregulaation näkökulmasta. Tut
kimuksen tarkoituksena on kuljetusalaa koske
van esimerkin avulla osoittaa, miten toimialoit· 
taiset ulkoiset kehityspaineet saattavat aiheut
taa ja ylläpitää tehottomuutta, mikäli alaa kos
keva julkinen säätely ei tarpeeksi nopeasti rea
goi muutoksiin. Säätelyjärjestelmissä saattaa 
myös olla sisäsyntyisiä syitä tehottomuuden ai
heutumiselle. Jos näiden syiden takana ei ole 
merkittäviä yhteiskunnallisia hyötynäkökohtia, 
voidaan niiden paljastamisella ja kitkemisellä 
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merkittävästi parantaa kokonaistaloudellista te
hokkkuutta. 

Pekka Utriainen esitteli varsin operationaa
liselta vaikuttavan tavan arvioida julkisen toi
minnan tehokkuutta. Utriaisen tapaustutkimuk
sena on julkinen hammashuolto, jonka lasken
nallista tehokkuutta verrataan yksityiseen, ta
loudellisesti kannattavaan toimintaan. Tämän
kaltaisen vertailuasetelman kehittämisellä ja 
soveltamisella on varmasti merkitystä esimer
kiksi pohdittaessa privatisoinnin mahdollisuuk
sia ja etuja julkispalveluiden tuottamisessa. 

Tuula Sorainen keskittyi julkisen palvelutuo
tannon tehokkuuden ja erityisesti palvelun laa
dun parantamiseen ATK:n antamien mahdolli
suuksien hyväksikäyttämisellä. Tekeillä oleva 
hoidon seurantajärjestelmä parantaa ja nopeut
taa potilaskohtaista yksilöllistä hoitoa ja sen 
vaikuttavuutta. Tällä on luonnollisesti vaikutus
ta hoitotyön tuloksellisuuden kannalta, määri
teltiinpä se sitten potilaan kokeman hyödyn 
(terveydentilan muutoksen) tai sairaalan suori
tuskyvyn (läpimenovirtojen) kannalta. 

Elli Aaltonen paneutui esityksessään tulos
johtamisen toimivuuteen sosiaalihuollossa. Te
keillä olevassa tutkimuksessa tarkasteltavina 
osakysymyksinä on tavoitteiden määrittelyn, tu
losmittareiden ja perinteisen sosiaalihuollon 
byrokraattisen organisaatiorakenteen synnyttä
mä problematiikka. Kaikissa näissä on ilmeisiä 
ongelmia ja vaaroja, mutta tulosjohtamisen on 
mahdollista synnyttää myös hyötyjä nimen
omaan palveluiden osumatarkkuuden parane
misen kautta. 

Marja Hyrylä käsitteli paperissaan leikkaus
haavainfektioiden aiheuttamaa ylimääräistä ter
veyspalveluiden käyttöä, sen kustannuksia ja 
rahoitusta. Leikkaushaavainfektiot sitovat em
piiristen havaintojen perusteella huomattavia 
määriä yhteiskunnan resursseja aiheuttaen yh
teiskunnallisia vaihtoehtoiskustannuksia hoito
kustannuksina, odotusaikoina ja myös inhimil
lisinä kärsimyksinä. Sairaalan varsinaisen teh
tävän kannalta pelkästään haitallisiin sivuseu
raamuksiin sekä niiden välttämiseen keskitty
vänä tekeillä oleva tutkimus nostaa mielenkiin
toisesti esiin erään varsin tärkeän sairaaloiden 
toiminnallista tehokkuutta arvioitaessa huomi
oonotettavan tekijän. 


